
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Godina XVIII 

Utorak, 25. februara/veljače 2014. godine 
 

Broj/Број 

15 

 
Година XVIII 

Уторак, 25. фебруара 2014. годинe 

ISSN 1512-7486 - bosanski jezik 
ISSN 1512-7494 - hrvatski jezik 
ISSN 1512-7508 -      srpski jezik 

VIJEĆE MINISTARA 
BOSNE I HERCEGOVINE 

224 
Na osnovu člana 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 

Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), člana 3a. Zakona o 
administrativnim taksama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07 i 
98/12), a u vezi sa članom 15. stav (1) Zakona o patentu 
("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), članom 14. Zakona o žigu 
("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), članom 16. Zakona o 
industrijskom dizajnu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), 
članom 16. Zakona o zaštiti oznaka geografskog porijekla 
("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), članom 9. stav (4) Zakona 
o zaštiti topografije integriranog kola ("Službeni glasnik BiH", 
broj 53/10), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na 79. 
sjednici održanoj 15. januara 2014. godine, donijelo je 

ODLUKU 
O IZMJENAMA TARIFE ADMINISTRATIVNIH TAKSI 

Član 1. 
U Tarifi administrativnih taksi ("Službeni glasnik BiH", 

br. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07, 3/08, 42/08, 3/10 i 
98/12) u Poglavlju III - TAKSE NA SPISE I RADNJE ZA 
STICANJE I ODRŽAVANJE PRAVA INDUSTRIJSKOG 
VLASNIŠTVA, TAR. br. 40. do 76. mijenjaju se i glase: 

Administrativne takse za spise i radnje pred Institutom za 
intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
Institut) iznose u KM, i to: 

1. Patenti 

Tar. broj 40. 
(UKLJUČUJE OBJAVLJIVANJE I PRVE DVIJE 

GODINE ODRŽAVANJA) 
a) Za prijavu patenta 10 KM
 

b) Za svaku stranicu sadržaja prijave više od trideset 
stranica 

1 KM

c) Za svaki patentni zahtjev više od desetog 1 KM
Napomena: 

a) Fizička lica - podnosioci prijave koji su ujedno 
pronalazači, plaćaju administrativnu taksu (u daljem 
tekstu: taksa) iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 
50%. 

b) Članovi registriranih udruženja inovatora s teritorije BiH 
plaćaju taksu iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 
90% 

Tar. broj 41. 
a) Za zahtjev za priznanje patenta provođenjem 
postupka potpunog ispitivanja prijave patenta 

60 KM

b) Za zahtjev za priznanje patenta na osnovi 
prihvaćenih podnesenih rezultata potpunog 
ispitivanja prijave patenta 

50 KM

c) Za zahtjev za odgodu provođenja postupka 
potpunog ispitivanja prijave patenta i dodjelu 
konsenzualnog patenta  

10 KM

d) Za prigovor na zahtjev za dodjelu konsenzualnog 
patenta 

100 KM

e) Za zahtjev za priznanje patenta provođenjem 
postupka potpunog ispitivanja prijave patenta ako je 
zahtjev podnesen povodom prigovora na zahtjev za 
dodjelu konsenzualnog patenta  

40 KM

Tar. broj 42. 
Za objavljivanje zahtjeva za odgodu provođenja 
postupka potpunog ispitivanja prijave patenta i 
dodjelu konsenzualnog patenta 

10 KM

Tar. broj 43. 
Za održavanje patenta: 

a) I godina 5 KM* ova tarifa se odnosi samo na 
prijave podnesene do 31.12.2010. godine 



Broj 15 - Strana 2 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 25. 2. 2014. 

 

b) II godina 5 KM ** ova tarifa se odnosi samo na 
prijave podnesene do 31.12.2010. godine 

c) III godina 10 KM
d) IV godina 20 KM
e) V godina 30 KM
f) VI godina 40 KM
g) VII godina 50 KM
h) VIII godina 60 KM
i) IX godina 70 KM
j) X godina 80 KM
k) XI godina 100 KM
l) XII godina 120 KM
m) XIII godina 140 KM
n) XIV godina 160 KM
o) XV godina 180 KM
p) XVI godina 200 KM
r) XVII godina 220 KM
s) XVIII godina 240 KM
t) XIX godina 260 KM
u) XX godina 280 KM

Za održavanje patenta ako je izdata svjedodžba o dodatnoj 
zaštiti: 
a) XXI godina 800 KM
b) XXII godina 1.000 KM
c) XXIII godina 1.200 KM
d) XXIV godina 1.400 KM
e) XXV godina 1.600 KM

Napomena: 
a) Fizička lica - podnosioci prijave koji su ujedno i 

pronalazači, plaćaju taksu iz ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50% 

b) Takse za održavanje prava iz proširenog evropskog 
patenta, odnosno evropskog patenta plaćaju se Institutu za 
godine koje slijede poslije godine u kojoj je podatak o 
priznanju evropskog patenta objavljen 

c) Ako godišnja taksa iz ovog tar. broja nije plaćena u roku, 
može se platiti u naknadnom 6-mjesečnom roku, i to u 
iznosu redovne takse uvećane za 50% 

Tar. broj 44. 
1. Za rješenje po zahtjevu: 
a) za upisivanje u registar prenosa prava 30 KM
b) za upisivanje u registar i prestanak važenja 
licence 60 KM
c) za upisivanje ostalih promjena u registre, izuzev 
za predstavnike 30 KM
2. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja 
o priznanju patenta. 150 KM
3. Za zahtjev za ponovno uspostavljanje prava 100 KM
4. Za zahtjev za nastavak postupka 200 KM
5. Za uvjerenje o pravu prvenstva 20 KM

Napomena: 
Fizička lica - podnosioci prijave koji su ujedno i 

pronalazači, plaćaju taksu iz tačke 5. ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50% ako je svrha podnošenje prijave PCT. 

Tar. broj 45. 
Za izvod iz registra 20 KM

Tar. broj 46. 
Za zahtjev za prijevremeno objavljivanje 50 KM

Napomena: 
Fizička lica - podnosioci prijave koji su ujedno i 

pronalazači, plaćaju taksu iz ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50% 

Tar. broj 47. 
Za zahtjev za upisivanje proširenog evropskog 
patenta, odnosno evropskog patenta u registar 
patenata 

50 KM

Tar. broj 48. 
1. Za prosljeđivanje međunarodne prijave patenta 
(član 14. Pravilnika PCT) 10 KM
2. Za određivanje broja MKP (Međunarodna 
klasifikacija patenata) 10 KM
3. Za podnošenje zahtjeva za izdavanje svjedodžbe 
o dodatnoj zaštiti 200 KM
4. Za zahtjev za ispravak ili dopunu zahtjeva za 
priznanje prava prvenstva 10 KM

Tar. broj 49. 
1. Za dodjelu patenta prema članu 41. Zakona o 
industrijskom vlasništvu (patent sa skraćenim 
trajanjem) 20 KM
2. Za dodjelu patenta prema članu 44. Zakona o 
industrijskom vlasništvu 30 KM

Napomena: 
Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 

31.12.2010. godine. 
Tar. broj 50. 

1. Za prijedlog za utvrđivanje da je dopunska 
prijava postala osnovna prijava patenta 30 KM
2. Za prijedlog za utvrđivanje da je dopunski 
patent postao osnovni patent 30 KM

Napomena: 
Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 31. 

12. 2010. godine. 
Tar. broj 51. 

Za zahtjev za pretvaranje prijave patenta u prijavu 
industrijskog dizajna 10 KM

Napomena: 
Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 

31.12.2010. godine. 
Tar. broj 52. 

Za zahtjev za prekoredno ispitivanje 50 KM
Napomena: 

a) Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 
31.12.2010. godine. 

b) Fizička lica - podnosioci prijave koji su ujedno i 
pronalazači, plaćaju taksu iz ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50% 

2. Žigovi 

Tar. broj 53. 
1. Za prijavu žiga i objavljivanje podataka o žigu u "Službenom  
glasniku Instituta": 
a) Osnovna taksa 50 KM
b) Dodatna taksa za svaku klasu robe i usluga više 
od tri klase međunarodne klasifikacije robe i 
usluga ustanovljene Ničanskim aranžmanom 
(Ničanska klasifikacija) 5 KM
2. Za zahtjev za međunarodnu registraciju žiga 50 KM
3. Za zahtjev za teritorijalno proširenje 
međunarodnog žiga 

10 KM, po 
državi.

4. Za zahtjev za sve ostale radnje prema 
Međunarodnom uredu za intelektualno vlasništvo 
- WIPO 100 KM
5. Za zahtjev za pretvaranje međunarodne 
registracije u nacionalnu i obratno 

50 KM



Utorak, 25. 2. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 15 - Strana 3 

 

Napomena: 
Za prijavu kolektivnog žiga i žiga garancije takse iz ovog 

tar. broja plaćaju se u dvostrukom iznosu. 
Tar. broj 54. 

Za uređenje prijave žiga ako roba i usluge nisu 
klasificirane prema Ničanskoj klasifikaciji: 
a) po klasi 20 KM
b) po naznaci robe i usluge 10 KM

Tar. broj 55. 
1. Za zahtjev za razdvajanje prijave žiga 50 KM
2. Za zahtjev za razdvajanje žiga 50 KM
3. Za izdvojenu prijavu 50 KM
4. Za izdvojeni žig 50 KM
5. Za prigovor na objavljenu prijavu žiga 200 KM
6. Za mišljenje zainteresiranog lica 50 KM

Tar. broj 56. 
Za održavanje prava na žig za period od 10 godina: 

a) osnovna taksa 50 KM
b) dodatna taksa za svaku klasu robe i usluga više 
od tri klase Ničanske klasifikacije 10 KM

Napomena: 
a) Za održavanje prava na kolektivni žig i žig garancije taksa 

iz ovog tar. broja plaća se u dvostrukom iznosu. 
b) Ako taksa iz ovog tar. broja nije plaćena u zakonskom 

roku, može se platiti u roku od šest mjeseci nakon isteka 
datuma važenja žiga, i to u iznosu redovne takse uvećane 
za 50% 

Tar. broj 57. 
Za rješenje po zahtjevu za upisivanje promjena u registar, 

i to: 
a) promjene imena i/ili adrese 20 KM
b) prijenos žiga, odnosno prava iz prijave 30 KM
c) upisivanje i prestanak važenja licence, 
podlicence, franšize, zaloga 60 KM
d) za zahtjev za ograničenje popisa robe i/ili usluga 20 KM

Tar. broj 58. 
Za rješenje po zahtjevu: 

a) za proglašavanje ništavim rješenja o priznanju 
žiga 

200 KM

b) za prestanak žiga zbog nekorištenja 200 KM
Za zahtjev za ponovno upisivanje žiga u registar  200 KM

Tar. broj 59. 
Za uvjerenje o pravu prvenstva 20 KM
Za izvod iz registra 10 KM

Tar. broj 60. 
Za zahtjev da se u slučaju spora u vezi sa povredom prava 

prijava žiga ispita po hitnom postupku, i to za: 
a) u slučaju sudskog spora ili pokrenutog 
inspekcijskog nadzora ili carinskog postupka 100 KM
b) ako je, saglasno drugim propisima, neophodno 
da se izvrši hitna registracija u određenom roku 100 KM

3. Industrijski dizajn 

Tar. broj 61. 
Za prijavu industrijskog dizajna i objavljivanje podataka 

iz prijave u "Službenom glasniku Instituta": 
a) osnovna taksa 30 KM
b) dodatna taksa za svaki industrijski dizajn kod 
višestruke prijave 20 KM

Napomena: 
Podnosilac prijave, koji je ujedno i autor, plaća taksu iz 

ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 50%. 

Tar. broj 62. 
Za zahtjev za međunarodno registriranje industrij-
skog dizajna 50 KM

Tar. broj 63. 
Za održavanje industrijskog dizajna u važnosti za prvih 

pet godina: 
a) osnovna taksa za jedan industrijski dizajn  50 KM
b) dodatna taksa za svaki sljedeći industrijski dizajn 
kod višestruke prijave 20 KM

Napomena: 
Podnosilac prijave, koji je ujedno i autor, plaća taksu iz 

ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 50%. 
Tar. broj 64. 

Za zahtjev za produženje važenja industrijskog dizajna za 
period od pet godina: 
a) osnovna taksa za jedan industrijski dizajn  100 KM
b) dodatna taksa za svaki sljedeći industrijski dizajn 
kod višestruke prijave 30 KM

Napomena: 
Podnosilac prijave, koji je ujedno i autor, plaća taksu iz 

ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 50%. 
Tar. broj 65. 

1. Za zahtjev za razdvajanje višestruke prijave 
industrijskog dizajna 40 KM
2. Za izdvojenu prijavu industrijskog dizajna  60 KM
3. Za zahtjev za razdvajanje registriranog 
industrijskog dizajna 50 KM
4. Za izdvojenu registraciju industrijskog dizajna  70 KM

Tar. broj 66. 
1. Za prigovor na objavljenu prijavu industrijskog 
dizajna 200 KM
2. Za mišljenje zainteresiranog lica  100 KM

Tar. broj 67. 
Za rješenje po zahtjevu za upisivanje promjena u registar, 

i to: 
a) promjene imena i/ili adrese 10 KM
b) prijenos industrijskog dizajna, odnosno prava iz 
prijave 30 KM
c) upisivanje i prestanak važenja licence, 
podlicence, franšize  60 KM
d) upisivanje i prestanak zaloga  80 KM

Tar. broj 68. 
1. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju industrijskog dizajna priznatog na osnovi 
nacionalne prijave 200 KM
2. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju industrijskog dizajna na osnovi 
međunarodne registracije sa učinkom u BiH 300 KM

Napomena: 
Predlagač plaća taksu iz tačke 2. ovog tar. broja, zbog 

dodatnih troškova u vezi sa obavijesti Međunarodnom uredu o 
poništenju ako je učinak međunarodne registracije poništen u 
BiH. 

Tar. broj 69. 
1. Za zahtjev za pretvaranje prijave industrijskog 
dizajna u prijavu patenta, odnosno konsenzualnog 
patenta 10 KM 
2. Za izdavanje uvjerenja o pravu prvenstva: 
a) za jedan primjerak uvjerenja 20 KM
b) za svaki dodatni primjerak uvjerenja 10 KM
3. Za izdavanje izvoda iz registra: 
a) za jedan primjerak izvoda 20 KM
b) za svaki dodatni primjerak izvoda 10 KM



Broj 15 - Strana 4 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 25. 2. 2014. 

 

4. Za zahtjev stranke u postupku, odnosno
podnosioca prijave za rješavanje prijave u hitnom
postupku u slučaju sudskog spora, pokrenutog
inspekcijskog nadzora ili carinskog postupka  50 KM

4. Geografska oznaka i ime porijekla 

Tar. broj 70. 
1. Za zahtjev za registriranje geografske oznake ili 
imena porijekla 

100 KM

2. Za zahtjev za upisivanje promjene imena i/ili 
adrese podnosioca ili nosioca prijave prava 
geografske oznake ili imena porijekla, ovlaštenog 
korisnika geografske oznake ili imena porijekla 

20 KM

3. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
registriranju geografske oznake ili imena porijekla, 
odnosno rješenja o priznanju statusa ovlaštenog 
korisnika geografske oznake ili imena porijekla  

200 KM

4. Za zahtjev za priznanje statusa ovlaštenog 
korisnika geografske oznake ili imena porijekla* 
(samo za ovlaštene korisnike koji su pravna lica) 

10 KM

5. Za izvod iz registra geografskih oznaka ili imena 
porijekla 

10 KM

6. Za zahtjev za produženje važenja statusa
ovlaštenog korisnika geografske oznake ili imena
porijekla  

10 KM

7. Za zahtjev za pretvaranje imena porijekla u
prijavu geografske oznake, statusa ovlaštenog
korisnika i obratno  

50 KM

8. Za prigovor zainteresiranog lica na objavu prijave
imena porijekla odnosno geografske oznake 

200 KM

9. Za zahtjev za hitno ispitivanje prijave za priznanje
statusa ovlaštenog korisnika geografske oznake ako
je podnesen zahtjev za međunarodnu registraciju i
ako je saglasno drugim propisima neophodno u
određenom roku izvršiti registraciju geografske
oznake  

50 KM

10. Za zahtjev za ukidanje rješenja o priznanju
statusa ovlaštenog korisnika geografske oznake 

100 KM

5. Topografija integriranih kola 

Tar. broj 71. 
1. Za zahtjev za priznanje prava zaštite topografije 100 KM
2. Za rješenje po zahtjevu za upisivanje promjena u registar, i  
to: 
a) promjene imena i/ili adrese  10 KM
b) prijenos registriranog prava, odnosno prava iz 
prijave 

30 KM

c) upisivanje licence i zaloga  50 KM
3. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju prava zaštite topografije. 

150 KM

4. Za izvod iz registra topografije integriranog kola 20 KM

6. Žalba 

Tar. broj 72. 
Za žalbu Komisiji za žalbe Instituta  100 KM

Napomena: 
Za rješenje doneseno po žalbi taksa se ne plaća. 

7. Objavljivanje u "Službenom glasniku Instituta" 

Tar. broj 73. 
1. Za objavljivanje prijave patenta u "Službenom 
glasniku Instituta" 

15 KM 

*Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene 
do 31.12.2010. 
2. Za objavljivanje podataka o priznatom patentu, 
odnosno konsenzualnom patentu u "Službenom 
glasniku Instituta" 

20 KM

3. Za objavljivanje izmijenjenih patentnih zahtjeva 
nakon prigovora 

10 KM

4. Za objavljivanje žiga i objavljivanje produženja 
važenja žiga u "Službenom glasniku Instituta" 

10 KM

5. Za objavljivanje registriranog industrijskog dizajna u  
"Službenom glasniku Instituta": 
a) do tri prikaza jednog industrijskog dizajna  10 KM
b) za svaki sljedeći prikaz jednog industrijskog dizajna 5 KM
c) za eventualno objavljivanje opisa karakterističnih 
osobenosti i obilježja industrijskog dizajna 

10 KM

6. Za objavljivanje registrirane geografske oznake ili 
imena porijekla 

10 KM

7. Za objavljivanje podataka o promjenama u 
registrima prijava i priznatih prava koje vodi Institut *

10 KM

*Napomena: Podaci o promjeni predstavnika u registru 
prava se ne objavljuju. 

8. Predstavnici za zaštitu industrijskog vlasništva 

Tar. broj 74. 
a) Stručni ispit za predstavnika 200 KM
b) Popravni ispit za predstavnika 250 KM
c) Upisivanje u registar predstavnika 300 KM
d) Upisivanje promjena podataka u registru 
predstavnika 

15 KM

e) Obnavljanje upisivanja u registar predstavnika za 
svaku godinu 

50 KM

9. Pretraživanje baza podataka 

Tar. broj 75. 
1. Pretraživanje baza podataka prijavljenih i 
priznatih žigova za verbalni znak prema kriteriju 
identičnosti - po jednom upitu  

10 KM

2. Pretraživanje baza podataka prijavljenih i priznatih žigova za  
verbalni znak prema kriteriju sličnosti - po jednom upitu: 
a) ako su klase robe i usluga naznačene prema 
Ničanskoj klasifikaciji. 

20 KM

b) ako klase robe i usluga nisu naznačene  100 KM
3. Pretraživanje baza podataka prijavljenih i priznatih žigova za  
figurativni znak - po jednom upitu: 
a) ako su klase robe i usluga naznačene prema 
Ničanskoj klasifikaciji 

20 KM

b) ako klase robe i usluga nisu naznačene 100 KM
c) pretraživanje baza podataka prijavljenih i 
priznatih žigova po podnosiocu/nosiocu - po jednom 
upitu  

20 KM

d) pretraživanje baza podataka prijavljenih i 
priznatih žigova prema posebno definiranom upitu  

50 KM

4. Pretraživanje baza podataka prijava i priznatih 
patenata - prema jednom kriteriju (svaki upit sa 
separatorom "or" smatra se dodatnim kriterijem) 

10 KM

5. Za zahtjev za izradu izvještaja o stanju tehnike  50 KM
6. Pretraživanje prijavljenih i registriranih industrijskih dizajna  
u BiH prema kriterijima: 
a) izgled industrijskog dizajna 50 KM
b) naziv predmeta zaštite (dizajn) 30 KM
  



Utorak, 25. 2. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 15 - Strana 5 

 

c) bibliografski podaci o podnosiocu/nosiocu prava 
ili autoru 

10 KM

7. Pretraživanje međunarodno registriranih industrijskih dizajna  
sa učinkom u BiH prema kriterijima: 
a) izgled industrijskog dizajna  80 KM
b) naziv predmeta zaštite (dizajna) 50 KM
c) bibliografski podaci o nosiocu prava ili autoru 10 KM

10. Štampanje patentnog spisa, isprave o priznatom pravu i 
ostale radnje i spisi 

Tar. broj 76. 
1. Štampanje patentnog spisa 20 KM
2. Štampanje isprave o patentu 20 KM
3. Štampanje isprave o žigu 20 KM
4. Štampanje isprave o geografskoj oznaci ili imenu 
porijekla 20 KM
5. Štampanje isprave o industrijskom dizajnu 20 KM
6. Štampanje isprave o topografiji integriranog kola 20 KM
7. Za zaključak po prijedlogu za povrat u prijašnje 
stanje 30 KM
8. Za zahtjev za produženje roka koji se određuje u 
toku postupka 15 KM
9. Za upisivanje promjene predstavnika u registru 
prijava i priznatih prava ili upis novog predstavnika 
za određenu radnju 20 KM
10. Za potvrde, duplikate dokumenata i uvjerenja o 
podacima u vezi sa prijavljenim i priznatim 
pravima 10 KM
11. Na molbe, prijedloge i druge zahtjeve ako ovom 
tarifom nisu propisane druge takse 10 KM
12. Fotokopiranje dokumenata koji su vezani za 
prijavljena i priznata prava industrijskog vlasništva 
(jedna stranica) 1 KM

Član 2. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

VM broj 17/14 
15. januara 2014. godine 

Sarajevo 

Predsjedavajući 
Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda, s. r.
 

 
Na temelju članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 

Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), članka 3a. Zakona o 
administrativnim pristojbama Bosne i Hercegovine ("Službeni 
glasnik BiH", br. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07 i 
98/12), a u vezi s člankom 15. stavak (1) Zakona o patentu 
("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), člankom 14. Zakona o 
žigu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), člankom 16. Zakona 
o industrijskom dizajnu ("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), 
člankom 16. Zakona o zaštiti oznaka zemljopisnog podrijetla 
("Službeni glasnik BiH", broj 53/10), člankom 9. stavak (4) 
Zakona o zaštiti topografije integriranog kruga ("Službeni 
glasnik BiH", broj 53/10), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine, na 79. sjednici održanoj 15. siječnja 2014. 
godine, donijelo je 

ODLUKU 
O IZMJENAMA TARIFE ADMINISTRATIVNIH 

PRISTOJBI 

Članak 1. 
U Tarifi administrativnih pristojbi ("Službeni glasnik 

BiH", br. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07, 3/08, 42/08, 

3/10 i 98/12) u Poglavlju III – PRISTOJBE NA SPISE I 
RADNJE ZA STJECANJE I ODRŽAVANJE PRAVA 
INDUSTRIJSKOG VLASNIŠTVA, TAR. br. 40. do 76. 
mijenjaju se i glase: 

Administrativne pristojbe za spise i radnje pred Institutom 
za intelektualno vlasništvo Bosne i Hercegovine (u daljnjem 
tekstu: Institut) iznose u KM, i to: 

1. Patenti 

Tar. broj 40. 
(UKLJUČUJE OBJAVU I PRVE DVIJE GODINE 

ODRŽAVANJA) 
a) Za prijavu patenta 10 KM
b) Za svaku stranicu sadržaja prijave više od 
trideset stranica 1 KM
c) Za svaki patentni zahtjev više od desetog 1 KM

Napomena: 
a) Fizičke osobe - podnositelji prijave koji su ujedno 

izumitelji, plaćaju administrativnu pristojbu (u daljnjem 
tekstu: pristojba) iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom 
za 50%. 

b) Članovi registriranih udruga inovatora s teritorija BiH 
plaćaju pristojbu iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom 
za 90% 

Tar. broj 41. 
a) Za zahtjev za priznanje patenta provedbom 
postupka potpunog ispitivanja prijave patenta 60 KM
b) Za zahtjev za priznanje patenta na temelju 
prihvaćenih podnesenih rezultata potpunog 
ispitivanja prijave patenta 50 KM
c) Za zahtjev za odgodu provedbe postupka potpunog 
ispitivanja prijave patenta i dodjelu konsenzualnog 
patenta 10 KM
d) Za prigovor na zahtjev za dodjelu konsenzualnog 
patenta 100 KM
e) Za zahtjev za priznanje patenta provedbom 
postupka potpunog ispitivanja prijave patenta ako je 
zahtjev podnesen povodom prigovora na zahtjev za 
dodjelu konsenzualnog patenta 40 KM

Tar. broj 42. 
Za objavu zahtjeva za odgodu provedbe postupka 
potpunog ispitivanja prijave patenta i dodjelu 
konsenzualnog patenta 10 KM

Tar. broj 43. 
Za održavanje patenta: 

a) I godina 5 KM* ova tarifa se odnosi samo na prijave 
podnesene do 31.12.2010. godine 

b) II godina 5 KM ** ova tarifa se odnosi samo na prijave 
podnesene do 31.12.2010. godine 

c) III godina 10 KM
d) IV godina 20 KM
e) V godina 30 KM
f) VI godina 40 KM
g) VII godina 50 KM
h) VIII godina 60 KM
i) IX godina 70 KM
j) X godina 80 KM
k) XI godina 100 KM
l) XII godina 120 KM
m) XIII godina 140 KM
n) XIV godina 160 KM
o) XV godina 180 KM
p) XVI godina 200 KM
r) XVII godina 220 KM



Broj 15 - Strana 6 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 25. 2. 2014. 

 

s) XVIII godina 240 KM
t) XIX godina 260 KM
u) XX godina 280 KM

Za održavanje patenta ako je izdana svjedodžba o 
dodatnoj zaštiti: 
a) XXI godina 800 KM
b) XXII godina 1.000 KM
c) XXIII godina 1.200 KM
d) XXIV godina 1.400 KM
e) XXV godina 1.600 KM

Napomena: 
a) Fizičke osobe - podnositelji prijave koji su ujedno i 

izumitelji, plaćaju pristojbu iz ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50%. 

b) Pristojbe za održavanje prava iz proširenog europskog 
patenta, odnosno europskog patenta plaćaju se Institutu za 
godine koje slijede poslije godine u kojoj je podatak o 
priznanju europskog patenta objavljen. 

c) Ako godišnja pristojba iz ovog tar. broja nije plaćena u 
roku, može se platiti u naknadnom 6-mjesečnom roku, i to 
u iznosu redovne pristojbe uvećane za 50%. 

Tar. broj 44. 
1. Za rješenje po zahtjevu: 
a) za upis u registar prijenosa prava 30 KM
b) za upis u registar i prestanak važenja licence 60 KM
c) za upis ostalih promjena u registre, osim za 
zastupnike 30 KM
2. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju patenta 150 KM
3. Za zahtjev za ponovnu uspostavu prava 100 KM
4. Za zahtjev za nastavak postupka 200 KM
5. Za uvjerenje o pravu prvenstva 20 KM

Napomena: 
Fizičke osobe - podnositelji prijave koji su ujedno i 

izumitelji, plaćaju pristojbu iz točke 5. ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50% ako je svrha podnošenje prijave PCT. 

Tar. broj 45. 
Za izvadak iz registra 20 KM

Tar. broj 46. 
Za zahtjev za prijevremenu objavu 50 KM

Napomena: 
Fizičke osobe - podnositelji prijave koji su ujedno i 

izumitelji, plaćaju pristojbu iz ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50%. 

Tar. broj 47. 
Za zahtjev za upis proširenog europskog patenta, 
odnosno europskog patenta u registar patenata 50 KM

Tar. broj 48. 
1. Za prosljeđivanje međunarodne prijave patenta 
(članak 14. Pravilnika PCT) 10 KM
2. Za određivanje broja MKP (Međunarodna 
klasifikacija patenata) 10 KM
3. Za podnošenje zahtjeva za izdavanje svjedodžbe o 
dodatnoj zaštiti 200 KM
4. Za zahtjev za ispravak ili dopunu zahtjeva za 
priznanje prava prvenstva 10 KM

Tar. broj 49. 
1. Za dodjelu patenta prema članku 41. Zakona o 
industrijskom vlasništvu (patent sa skraćenim 
trajanjem) 20 KM
2. Za dodjelu patenta prema članku 44. Zakona o 
industrijskom vlasništvu 30 KM

Napomena: 
Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 

31.12.2010. godine. 
Tar. broj 50. 

1. Za prijedlog za utvrđivanje da je dopunska prijava 
postala temeljna prijava patenta 30 KM
2. Za prijedlog za utvrđivanje da je dopunski patent 
postao temeljni patent 30 KM

Napomena: 
Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 31. 

12. 2010. godine. 
Tar. broj 51. 

Za zahtjev za pretvorbu prijave patenta u prijavu 
industrijskog dizajna 10 KM

Napomena: 
Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 

31.12.2010. godine. 
Tar. broj 52. 

Za zahtjev za prekoredno ispitivanje 50 KM
Napomena: 

a) Ovaj tar. broj se odnosi samo na prijave podnesene do 
31.12.2010. godine. 

b) Fizičke osobe - podnositelji prijave koji su ujedno i 
izumitelji, plaćaju pristojbu iz ovog tar. broja u iznosu 
umanjenom za 50%. 

2. Žigovi 

Tar. broj 53. 
1. Za prijavu žiga i objavu podataka o žigu u "Službenom 
glasniku Instituta": 
a) Osnovna pristojba 50 KM
b) Dodatna pristojba za svaku klasu robe i usluga 
više od tri klase međunarodne klasifikacije robe i 
usluga ustanovljene Ničanskim aranžmanom 
(Ničanska klasifikacija) 5 KM
2. Za zahtjev za međunarodnu registraciju žiga 50 KM
3. Za zahtjev za teritorijalno proširenje 
međunarodnog žiga 

10 KM, po 
državi.

4. Za zahtjev za sve ostale radnje prema 
Međunarodnom uredu za intelektualno vlasništvo 
- WIPO 100 KM
5. Za zahtjev za pretvorbu međunarodne 
registracije u nacionalnu i obrnuto 50 KM

Napomena: 
Za prijavu kolektivnog žiga i žiga garancije pristojbe iz 

ovog tar. broja plaćaju se u dvostrukom iznosu. 
Tar. broj 54. 

Za uređenje prijave žiga ako roba i usluge nisu 
klasificirane prema Ničanskoj klasifikaciji: 
a) po klasi 20 KM
b) po naznaci robe i usluge 10 KM

Tar. broj 55. 
1. Za zahtjev za razdvajanje prijave žiga 50 KM 
2. Za zahtjev za razdvajanje žiga 50 KM 
3. Za izdvojenu prijavu 50 KM 
4. Za izdvojeni žig 50 KM 
5. Za prigovor na objavljenu prijavu žiga 200 KM 
6. Za mišljenje zainteresirane osobe 50 KM 

Tar. broj 56. 
Za održavanje prava na žig za razdoblje od 10 godina: 

a) osnovna pristojba 50 KM
b) dodatna pristojba za svaku klasu robe i usluga 
više od tri klase Ničanske klasifikacije 10 KM



Utorak, 25. 2. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 15 - Strana 7 

 

Napomena: 
a) Za održavanje prava na kolektivni žig i žig garancije 

pristojba iz ovog tar. broja plaća se u dvostrukom iznosu. 
b) Ako pristojba iz ovog tar. broja nije plaćena u zakonskom 

roku, može se platiti u roku od šest mjeseci nakon isteka 
datuma važenja žiga, i to u iznosu redovne pristojbe 
uvećane za 50%. 

Tar. broj 57. 
Za rješenje po zahtjevu za upis promjena u registar, i to: 

a) promjene imena i/ili adrese 20 KM
b) prijenos žiga, odnosno prava iz prijave 30 KM
c) upis i prestanak važenja licence, podlicence, 
franšize, zaloga 60 KM
d) za zahtjev za ograničenje popisa robe i/ili usluga 20 KM

Tar. broj 58. 
Za rješenje po zahtjevu: 

a) za proglašenje ništavim rješenja o priznanju žiga 200 KM
b) za prestanak žiga zbog nekorištenja 200 KM
Za zahtjev za ponovni upis žiga u registar  200 KM

Tar. broj 59. 
Za uvjerenje o pravu prvenstva 20 KM
Za izvadak iz registra 10 KM

Tar. broj 60. 
Za zahtjev da se u slučaju spora u vezi s povredom prava 

prijava žiga ispita po žurnom postupku, i to za: 
a) u slučaju sudskog spora ili pokrenutog 
inspekcijskog nadzora ili carinskog postupka 100 KM
b) ako je, suglasno drugim propisima, neophodno da 
se izvrši žurna registracija u određenom roku 100 KM

3. Industrijski dizajn 

Tar. broj 61. 
Za prijavu industrijskog dizajna i objavu podataka iz 

prijave u "Službenom glasniku Instituta": 
a) osnovna pristojba 30 KM
b) dodatna pristojba za svaki industrijski dizajn kod 
višestruke prijave 20 KM

Napomena: 
Podnositelj prijave, koji je ujedno i autor, plaća pristojbu 

iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 50%. 
Tar. broj 62. 

Za zahtjev za međunarodno registriranje 
industrijskog dizajna 50 KM

Tar. broj 63. 
Za održavanje industrijskog dizajna u važnosti za prvih 

pet godina: 
a) osnovna pristojba za jedan industrijski dizajn 50 KM
b) dodatna pristojba za svaki sljedeći industrijski 
dizajn kod višestruke prijave 20 KM

Napomena: 
Podnositelj prijave, koji je ujedno i autor, plaća pristojbu 

iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 50%. 
Tar. broj 64. 

Za zahtjev za produljenje važenja industrijskog dizajna za 
razdoblje od pet godina: 
a) osnovna pristojba za jedan industrijski dizajn 100 KM
b) dodatna pristojba za svaki sljedeći industrijski 
dizajn kod višestruke prijave 30 KM

Napomena: 
Podnositelj prijave, koji je ujedno i autor, plaća pristojbu 

iz ovog tar. broja u iznosu umanjenom za 50%. 
Tar. broj 65. 

1. Za zahtjev za razdvajanje višestruke prijave 
industrijskog dizajna 40 KM
2. Za izdvojenu prijavu industrijskog dizajna 60 KM

3. Za zahtjev za razdvajanje registriranog
industrijskog dizajna 50 KM
4. Za izdvojenu registraciju industrijskog dizajna 70 KM

Tar. broj 66. 
1. Za prigovor na objavljenu prijavu industrijskog 
dizajna 200 KM
2. Za mišljenje zainteresirane osobe 100 KM

Tar. broj 67. 
Za rješenje po zahtjevu za upis promjena u registar, i to: 

a) promjene imena i/ili adrese 10 KM
b) prijenos industrijskog dizajna, odnosno prava iz 
prijave 30 KM
c) upis i prestanak važenja licence, podlicence, 
franšize 60 KM
d) upis i prestanak zaloga 80 KM

Tar. broj 68. 
1. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju industrijskog dizajna priznatog na temelju 
nacionalne prijave 200 KM
2. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju industrijskog dizajna na temelju 
međunarodne registracije s učinkom u BiH 300 KM

Napomena: 
Predlagatelj plaća pristojbu iz točke 2. ovog tar. broja 

zbog dodatnih troškova u vezi obavijesti Međunarodnom uredu 
o poništenju ako je učinak međunarodne registracije poništen u 
BiH. 

Tar. broj 69. 
1. Za zahtjev za pretvorbu prijave industrijskog 
dizajna u prijavu patenta, odnosno konsenzualnog 
patenta 

10 KM

2. Za izdavanje uvjerenja o pravu prvenstva: 
a) za jedan primjerak uvjerenja 20 KM
b) za svaki dodatni primjerak uvjerenja 10 KM
3. Za izdavanje izvatka iz registra: 
a) za jedan primjerak izvatka 20 KM
b) za svaki dodatni primjerak izvatka 10 KM
4. Za zahtjev stranke u postupku, odnosno 
podnositelja prijave za rješavanje prijave u žurnom 
postupku u slučaju sudskog spora, pokrenutog 
inspekcijskog nadzora ili carinskog postupka 50 KM

4. Zemljopisna oznaka i ime podrijetla 

Tar. broj 70. 
1. Za zahtjev za registriranje zemljopisne oznake ili 
imena podrijetla 100 KM
2. Za zahtjev za upis promjene imena i/ili adrese 
podnositelja ili nositelja prijave prava zemljopisne 
oznake ili imena podrijetla, ovlaštenog korisnika 
zemljopisne oznake ili imena podrijetla 20 KM
3. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
registriranju zemljopisne oznake ili imena podrijetla, 
odnosno rješenja o priznanju statusa ovlaštenog 
korisnika zemljopisne oznake ili imena podrijetla 200 KM
4. Za zahtjev za priznanje statusa ovlaštenog 
korisnika zemljopisne oznake ili imena podrijetla* 
(samo za ovlaštene korisnike koji su pravne osobe) 10 KM
5. Za izvod iz registra zemljopisnih oznaka ili imena 
podrijetla 10 KM
6. Za zahtjev za produženje važenja statusa 
ovlaštenog korisnika zemljopisne oznake ili imena 
podrijetla 10 KM
7. Za zahtjev za pretvorbu imena podrijetla u prijavu 
zemljopisne oznake, statusa ovlaštenog korisnika i 50 KM



Broj 15 - Strana 8 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 25. 2. 2014. 

 

obrnuto 
8. Za prigovor zainteresirane osobe na objavu
prijave imena podrijetla odnosno zemljopisne
oznake 200 KM
9. Za zahtjev za žurno ispitivanje prijave za
priznanje statusa ovlaštenog korisnika zemljopisne
oznake ako je podnesen zahtjev za međunarodnu
registraciju i ako je suglasno drugim propisima
neophodno u određenom roku izvršiti registraciju
zemljopisne oznake 50 KM
10. Za zahtjev za ukidanje rješenja o priznanju
statusa ovlaštenog korisnika zemljopisne oznake 100 KM

5. Topografija integriranih krugova 

Tar. broj 71. 
1. Za zahtjev za priznanje prava zaštite topografije 100 KM
2. Za rješenje po zahtjevu za upis promjena u registar, i to:
a) promjene imena i/ili adrese 10 KM
b) prijenos registriranog prava, odnosno prava iz 
prijave 30 KM
c) upis licence i zaloga 50 KM
3. Za prijedlog za proglašavanje ništavim rješenja o 
priznanju prava zaštite topografije 150 KM
4. Za izvadak iz registra topografije integriranog 
kruga 20 KM

6. Priziv 

Tar. broj 72. 
Za priziv Povjerenstvu za prizive Instituta 100 KM

Napomena: 
Za rješenje doneseno po prizivu pristojba se ne plaća. 

7. Objava u "Službenom glasniku Instituta" 

Tar. broj 73. 
1. Za objavu prijave patenta u "Službenom 
glasniku Instituta" *Ovaj tar. broj se odnosi samo 
na prijave podnesene do 31.12.2010. 15 KM 
2. Za objavu podataka o priznatom patentu, 
odnosno konsenzualnom patentu u "Službenom 
glasniku Instituta" 20 KM 
3. Za objavu izmijenjenih patentnih zahtjeva nakon 
prigovora 10 KM 
4. Za objavu žiga i objavu produljenja važenja žiga 
u "Službenom glasniku Instituta" 10 KM 
5. Za objavu registriranog industrijskog dizajna u "Službenom  
glasniku Instituta": 
a) do tri prikaza jednog industrijskog dizajna 10 KM
b) za svaki sljedeći prikaz jednog industrijskog 
dizajna 5 KM
c) za eventualnu objavu opisa karakterističnih 
osobenosti i obilježja industrijskog dizajna 10 KM
6. Za objavu registrirane zemljopisne oznake ili 
imena podrijetla 10 KM
7. Za objavu podataka o promjenama u registrima 
prijava i priznatih prava koje vodi Institut * 10 KM

*Napomena: Podatci o promjeni zastupnika u registru 
prava se ne objavljuju. 

8. Zastupnici za zaštitu industrijskog vlasništva 

Tar. broj 74. 
a) Stručni ispit za zastupnika 200 KM
b) Popravni ispit za zastupnika 250 KM
c) Upis u registar zastupnika 300 KM
d) Upis promjena podataka u registru zastupnika 15 KM
 

e) Obnova upisa u registar zastupnika za svaku 
godinu 50 KM

9. Pretraga baza podataka 

Tar. broj 75. 
1. Pretraga baza podataka prijavljenih i priznatih 
žigova za verbalni znak prema kriteriju identičnosti 
- po jednom upitu 10 KM
2. Pretraga baza podataka prijavljenih i priznatih žigova za  
verbalni znak prema kriteriju sličnosti - po jednom upitu: 
a) ako su klase robe i usluga naznačene prema 
Ničanskoj klasifikaciji 

20 KM

b) ako klase robe i usluga nisu naznačene 100 KM
3. Pretraga baza podataka prijavljenih i priznatih žigova za  
figurativni znak - po jednom upitu: 
a) ako su klase robe i usluga naznačene prema 
Ničanskoj klasifikaciji 20 KM
b) ako klase robe i usluga nisu naznačene 100 KM
c) pretraga baza podataka prijavljenih i priznatih 
žigova po podnositelju/nositelju - po jednom upitu 20 KM
d) pretraga baza podataka prijavljenih i priznatih 
žigova prema posebno definiranom upitu 50 KM
4. Pretraga baza podataka prijava i priznatih 
patenata - prema jednom kriteriju (svaki upit sa 
separatorom "or" smatra se dodatnim kriterijem) 10 KM
5. Za zahtjev za izradu izvješća o stanju tehnike 50 KM
6. Pretraga prijavljenih i registriranih industrijskih dizajna u  
BiH prema kriterijima: 
a) izgled industrijskog dizajna 50 KM
b) naziv predmeta zaštite (dizajn) 30 KM
c) bibliografski podatci o podnositelju/nositelju 
prava ili autoru 

10 KM

7. Pretraga međunarodno registriranih industrijskih dizajna s  
učinkom u BiH prema kriterijima: 
a) izgled industrijskog dizajna 80 KM
b) naziv predmeta zaštite (dizajna) 50 KM
c) bibliografski podatci o nositelju prava ili autoru 10 KM

10. Tiskanje patentnog spisa, isprave o priznatom pravu i 
ostale radnje i spisi 

Tar. broj 76. 
1. Tiskanje patentnog spisa 20 KM
2. Tiskanje isprave o patentu 20 KM
3. Tiskanje isprave o žigu 20 KM
4. Tiskanje isprave o zemljopisnoj oznaci ili imenu 
podrijetla 

20 KM

5. Tiskanje isprave o industrijskom dizajnu 20 KM
6. Tiskanje isprave o topografiji integriranog kruga 20 KM
7. Za zaključak po prijedlogu za povrat u prijašnje 
stanje 

30 KM

8. Za zahtjev za produljenje roka koji se određuje 
tijekom postupka 

15 KM

9. Za upis promjene zastupnika u registru prijava i 
priznatih prava ili upis novog zastupnika za 
određenu radnju 

20 KM

10. Za potvrde, duplikate dokumenata i uvjerenja o 
podatcima u vezi s prijavljenim i priznatim pravima 

10 KM

11. Na molbe, prijedloge i druge zahtjeve ako ovom 
tarifom nisu propisane druge pristojbe 

10 KM

12. Fotokopiranje dokumenata koji su vezani za 
prijavljena i priznata prava industrijskog vlasništva 
(jedna stranica) 

1 KM



Utorak, 25. 2. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 15 - Strana 9 

 

Članak 2. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u 

"Službenom glasniku BiH". 

VM broj 17/14 
15. siječnja 2014. godine 

Sarajevo 

Predsjedatelj 
Vijeća ministara BiH 

Vjekoslav Bevanda, v. r.
 

 
На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне 

и Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 30/03, 42/03, 
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 и 24/08), члана 3а. Закона о 
административним таксама Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 
76/06, 76/07 и 98/12), а у вези са чланом 15. став (1) Закона 
о патенту ("Службени гласник БиХ", број 53/10), чланом 
14. Закона о жигу ("Службени гласник БиХ", број 53/10), 
чланом 16. Закона о индустријском дизајну ("Службени 
гласник БиХ", број 53/10), чланом 16. Закона о заштити 
ознака географског поријекла ("Службени гласник БиХ", 
број 53/10), чланом 9. став (4) Закона о заштити 
топографије интегрисаног кола ("Службени гласник БиХ", 
број 53/10), Савјет министара Босне и Херцеговине, на 79. 
сједници одржаној 15. јануара 2014. године, донио је 

ОДЛУКУ 
О ИЗМЈЕНАМА ТАРИФЕ АДМИНИСТРАТИВНИХ 

ТАКСИ 

Члан 1. 
У Тарифи административних такси ("Службени 

гласник БиХ", бр. 16/02, 19/02, 43/04, 8/06, 76/06, 76/07, 
3/08, 42/08, 3/10 и 98/12) у Глави III - ТАКСЕ НА СПИСЕ И 
РАДЊЕ ЗА СТИЦАЊЕ И ОДРЖАВАЊЕ ПРАВА 
ИНДУСТРИЈСКЕ СВОЈИНЕ, ТАР. бр. 40. до 76. мијењају 
се и гласе: 

Административне таксе за списе и радње пред 
Институтом за интелектуалну својину Босне и Херцеговине 
(у даљем тексту: Институт) износе у КМ, и то: 

1. Патенти 

Тар. број 40. 
(УКЉУЧУЈЕ ОБЈАВЉИВАЊЕ И ПРВЕ ДВИЈЕ 

ГОДИНЕ ОДРЖАВАЊА) 
a) За пријаву патента 10 КМ
б) За сваку страницу садржаја пријаве више од 
тридесет страница 

1 КМ

ц) За сваки патентни захтјев више од десетог 1 КМ
Напомена: 

a) Физичка лица - подносиоци пријаве који су уједно 
проналазачи, плаћају административну таксу (у даљем 
тексту: такса) из овог тар. броја у износу умањеном за 
50% 

б) Чланови регистрованих удружења иноватора с 
територије БиХ плаћају таксу из овог тар. броја у 
износу умањеном за 90% 

Тар. број 41. 
а) За захтјев за признање патента спровођењем 
поступка потпуног испитивања пријаве патента 60 КМ
б) За захтјев за признање патента на основу 
прихваћених поднесених резултата потпуног 
испитивања пријаве патента 50 КМ
ц) За захтјев за одлагање спровођења поступка 
потпуног испитивања пријаве патента и 
додјелу консензуалног патента 10 КМ
д) За приговор на захтјев за додјелу 
консензуалног патента 100 КМ

е) За захтјев за признање патента спровођењем 
поступка потпуног испитивања пријаве патента 
ако је захтјев поднесен поводом приговора на 
захтјев за додјелу консензуалног патента 40 КМ

Тар. број 42. 
За објављивање захтјева за одлагање 
спровођења поступка потпуног испитивања 
пријаве патента и додјелу консензуалног 
патента 10 КМ

Тар. број 43. 
За одржавање патента: 

a) I година 5 КМ* ова тарифа се односи само на 
пријаве поднесене до 31. 12. 2010. године

 
б) II година 5 КМ ** ова тарифа се односи само на 

пријаве поднесене до 31. 12. 2010. године
ц) III година 10 КМ
д) IV година 20 КМ
e) V година 30 КМ
ф) VI година 40 КМ
г) VII година 50 КМ
х) VIII година 60 КМ
и) IX година 70 КМ
j) X година 80 КМ
к) XI година 100 КМ
л) XII година 120 КМ
м) XIII година 140 КМ
н) XIV година 160 КМ
o) XV година 180 КМ
п) VI година 200 КМ
р) XVII година 220 КМ
с) XVIII година 240 КМ
т) XIX година 260 КМ
у) XX година 280 КМ

За одржавање патента ако је издата свједоџба о 
додатној заштити: 
a) XXI година 800 КМ
б) XXII година 1.000 КМ
ц) XXIII година 1.200 КМ
д) XXIV година 1.400 КМ
e) XXV година 1.600 КМ

Напомена: 
a) Физичка лица - подносиоци пријаве који су уједно и 

проналазачи, плаћају таксу из овог тар. броја у износу 
умањеном за 50%. 

б) Таксе за одржавање права из проширеног европског 
патента, односно европског патента плаћају се 
Институту за године које слиједе послије године у 
којој је податак о признању европског патента 
објављен 

ц) Ако годишња такса из овог тар. броја није плаћена у 
року, може да се плати у накнадном 6-мјесечном року, 
и то у износу редовне таксе увећане за 50%. 

Тар. број 44. 
1. За рјешење по захтјеву: 
a) за уписивање у регистар преноса права 30 КМ
б) за уписивање у регистар и престанак 
важења лиценце 60 КМ
ц) за уписивање осталих промјена у регистре, 
изузев за представнике 30 КМ
2. За предлог за проглашавање ништавним 
рјешења о признању патента 150 КМ
3. За захтјев за поновно успостављање права 100 КМ
4. За захтјев за наставак поступка 200 КМ



Broj 15 - Strana 10 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 25. 2. 2014. 

 

5. За увјерење о праву првенства 20 КМ
Напомена: 
Физичка лица - подносиоци пријаве који су уједно и 

проналазачи, плаћају таксу из тачке 5. овог тар. броја у 
износу умањеном за 50% ако је сврха подношење пријаве 
PCT. 

Тар. број 45. 
За извод из регистра 20 КМ

Тар. број 46. 
За захтјев за пријевремено објављивање 50 КМ

Напомена: 
Физичка лица - подносиоци пријаве који су уједно и 

проналазачи, плаћају таксу из овог тар. броја у износу 
умањеном за 50%. 

Тар. број 47. 
За захтјев за уписивање проширеног 
европског патента, односно европског 
патента у регистар патената 50 КМ

Тар. број 48. 
1. За просљеђивање међународне пријаве 
патента (члан 14. Правилника PCT) 10 КМ
2. За одређивање броја МКП (Међународна 
класификација патената) 10 КМ
3. За подношење захтјева за издавање 
свједоџбе о додатној заштити 200 КМ
4. За захтјев за исправку или допуну захтјева за 
признање права првенства 10 КМ

Тар. број 49. 
1. За додјелу патента према члану 41. Закона о 
индустријској својини (патент са скраћеним 
трајањем) 20 КМ
2. За додјелу патента према члану 44. Закона о 
индустријској својини 30 КМ

Напомена: 
Овај тар. број се односи само на пријаве поднесене до 

31.12.2010. године. 
Тар. број 50. 

1. За предлог за утврђивање да је допунска 
пријава постала основна пријава патентa 30 КМ
2. За предлог за утврђивање да је допунски 
патент постао основни патент 30 КМ

Напомена: 
Овај тар. број се односи само на пријаве поднесене до 

31. 12. 2010. године. 
Тар. број 51. 

За захтјев за претварање пријаве патента у 
пријаву индустријског дизајна 10 КМ

Напомена: 
Овај тар. број се односи само на пријаве поднесене до 

31.12.2010. године. 
Тар. број 52. 

За захтјев за прекоредно испитивање 50 КМ
Напомена: 

a) Овај тар. број се односи само на пријаве поднесене до 
31.12.2010. године. 

б) Физичка лица - подносиоци пријаве који су уједно и 
проналазачи, плаћају таксу из овог тар. броја у износу 
умањеном за 50% 

2. Жигови 

Тар. број 53. 
1. За пријаву жига и објављивање података о жигу у 

"Службеном гласнику Института": 
a) Основна такса 50 КМ
б) Додатна такса за сваку класу робе и услуга 5 КМ

више од три класе међународне класификације 
робе и услуга установљене Ничанским 
аранжманом (Ничанска класификација) 
2. За захтјев за међународну регистрацију жига 50 КМ
3. За захтјев за територијално проширење 
међународног жига 

10 КМ, по 
држави.

4. За захтјев за све остале радње према 
Међународној канцеларији за интелектуалну 
својину - WIPО 100 КМ
5. За захтјев за претварање међународне 
регистрације у националну и обратно 50 КМ

Напомена: 
За пријаву колективног жига и жига гаранције таксе 

из овог тар. броја плаћају се у двоструком износу. 
Тар. број 54. 

За уређење пријаве жига ако роба и услуге нису 
класификоване према Ничанској класификацији: 
a) по класи 20 КМ
б) по назнаци робе и услуге 10 КМ

Тар. број 55. 
1. За захтјев за раздвајање пријаве жига 50 КМ
2. За захтјев за раздвајање жига 50 КМ
3. За издвојену пријаву 50 КМ
4. За издвојени жигa 50 КМ
5. За приговор на објављену пријаву жига 200 КМ
6. За мишљење заинтересираног лицa 50 КМ

Тар. број 56. 
За одржавање права на жиг за период од 10 година: 

a) основна такса 50 КМ
б) додатна такса за сваку класу робе и услуга више 
од три класе Ничанске класификације 10 КМ

Напомена: 
а) За одржавање права на колективни жиг и жиг 

гаранције такса из овог тар. броја плаћа се у 
двоструком износу. 

б) Ако такса из овог тар. броја није плаћена у законском 
року, може да се плати у року од шест мјесеци након 
истека датума важења жига, и то у износу редовне 
таксе увећане за 50%. 

Тар. број 57. 
За рјешење по захтјеву за уписивање промјена у 

регистар, и то: 
a) промјене имена и/или адресе 20 КМ
б) пренос жига, односно права из пријаве 30 КМ
ц) уписивање и престанак важења лиценце, 
подлиценце, франшизе, залоге 60 КМ
д) за захтјев за ограничење пописа робе и/или 
услуга 20 КМ

Тар. број 58. 
За рјешење по захтјеву: 

a) за проглашавање ништавним рјешења о 
признању жига 200 КМ
б) за престанак жига због некоришћења 200 КМ
За захтјев за поновно уписивање жига у регистар 200 КМ

Тар. број 59. 
За увјерење о праву првенства 20 КМ
За извод из регистра 10 КМ

Тар. број 60. 
За захтјев да се у случају спора у вези са повредом 

права пријава жига испита по хитном поступку, и то за: 
a) у случају судског спора или покренутог 
инспекцијског надзора или царинског поступка 100 КМ
б) ако је, сагласно другим прописима, неопходно 
да се изврши хитна регистрација у одређеном року 100 КМ



Utorak, 25. 2. 2014. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 15 - Strana 11 

 

3. Индустријски дизајн 

Тар. број 61. 
За пријаву индустријског дизајна и објављивање 

података из пријаве у "Службеном гласнику Института": 
a) основна такса 30 КМ
б) додатна такса за сваки индустријски дизајн код 
вишеструке пријаве 20 КМ

Напомена: 
Подносилац пријаве, који је уједно и аутор, плаћа 

таксу из овог тар. броја у износу умањеном за 50%. 
Тар. број 62. 

За захтјев за међународно регистровање
индустријског дизајна 50 КМ

Тар. број 63. 
За одржавање индустријског дизајна у важности за 

првих пет година: 
a) основна такса за један индустријски дизајн 50 КМ
б) додатна такса за сваки сљедећи индустријски 
дизајн код вишеструке пријаве 20 КМ

Напомена: 
Подносилац пријаве, који је уједно и аутор, плаћа 

таксу из овог тар. броја у износу умањеном за 50%. 
Тар. број 64. 

За захтјев за продужење важења индустријског 
дизајна за период од пет година: 
a) основна такса за један индустријски дизајн 100 КМ
б) додатна такса за сваки сљедећи индустријски 
дизајн код вишеструке пријаве 30 КМ

Напомена: 
Подносилац пријаве, који је уједно и аутор, плаћа 

таксу из овог тар. броја у износу умањеном за 50% 
Тар. број 65. 

1. За захтјев за раздвајање вишеструке пријаве 
индустријског дизајнa 40 КМ
2. За издвојену пријаву индустријског дизајна 60 КМ
3. За захтјев за раздвајање регистрованог
индустријског дизајнa 50 КМ
4. За издвојену регистрацију индустријског дизајна 70 КМ

Тар. број 66. 
1. За приговор на објављену пријаву индустријског 
дизајна 200 КМ
2. За мишљење заинтересираног лицa 100 КМ

Тар. број 67. 
За рјешење по захтјеву за уписивање промјена у 

регистар, и то: 
a) промјене имена и/или адресе 10 КМ
б) пријенос индустријског дизајна, односно права 
из пријаве 30 КМ
ц) уписивање и престанак важења лиценце, 
подлиценце, франшизе 60 КМ
д) писивање и престанак залоге 80 КМ

Тар. број 68. 
1. За предлог за проглашавање ништавним
рјешења о признању индустријског дизајна
признатог на основу националне пријаве 200 КМ
2. За предлог за проглашавање ништавним
рјешења о признању индустријског дизајна на
основу међународне регистрације са учинком у
БиХ 300 КМ

Напомена: 
Предлагач плаћа таксу из тачке 2. овог тар. броја због 

додатних трошкова у вези са обавјештењем Међународној 
канцеларији о поништењу ако је учинак међународне 
регистрације поништен у БиХ. 

Тар. број 69. 
1. За захтјев за претварање пријаве индустријског 
дизајна у пријаву патента, односно консензуалног 
патента 10 КМ
2. За издавање увјерења о праву првенства: 
a) за један примјерак увјерења 20 КМ
б) за сваки додатни примјерак увјерења 10 КМ
3. За издавање извода из регистра: 
a) за један примјерак извода 20 КМ
б) за сваки додатни примјерак извода 10 КМ
4. За захтјев странке у поступку, односно 
подносиоца пријаве за рјешавање пријаве у хитном 
поступку у случају судског спора, покренутог 
инспекцијског надзора или царинског поступка 50 КМ

4. Географска ознака и име поријекла 

Тар. број 70. 
1. За захтјев за регистровање географске ознаке 
или имена поријекла 100 КМ
2. За захтјев за уписивање промјене имена и/или 
адресе подносиоца или носиоца пријаве права 
географске ознаке или имена поријекла, 
овлашћеног корисника географске ознаке или 
имена поријекла 20 КМ
3. За предлог за проглашавање ништавним 
рјешења о регистровању географске ознаке или 
имена поријекла, односно рјешења о признању 
статуса овлашћеног корисника географске ознаке 
или имена поријекла 200 КМ
4. За захтјев за признање статуса овлашћеног 
корисника географске ознаке или имена 
поријекла* (само за овлашћене кориснике који су 
правна лица) 10 КМ
5. За извод из регистра географских ознака или 
имена поријекла 10 КМ
6. За захтјев за продужење важења статуса 
овлашћеног корисника географске ознаке или 
имена поријекла 10 КМ
7. Зa захтјев за претварање имена поријекла у 
пријаву географске ознаке, статуса овлашћеног 
корисника и обратно 50 КМ
8. За приговор заинтересираног лица на објаву 
пријаве имена поријекла односно географске 
ознаке 200 КМ
9. За захтјев за хитно испитивање пријаве за 
признање статуса овлашћеног корисника 
географске ознаке ако је поднесен захтјев за 
међународну регистрацију и ако је сагласно 
другим прописима неопходно у одређеном року 
извршити регистрацију географске ознаке 50 КМ
10. За захтјев за укидање рјешења о признању 
статуса овлашћеног корисника географске ознаке 100 КМ

5. Топографија интегрисаних кола 

Тар. број 71. 
1. За захтјев за признање права 
заштите топографије 100 КМ
2. За рјешење по захтјеву за уписивање промјена у 

регистар, и то: 
a) промјене имена и/или адресе 10 КМ
б) пренос регистрованог права, односно права из 
пријаве 30 КМ
ц) уписивање лиценце и залоге 50 КМ
  



Broj 15 - Strana 12 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Utorak, 25. 2. 2014. 

 

3. За предлог за проглашавање ништавним 
рјешења о признању права заштите топографије 150 КМ
4. За извод из регистра топографије интегрисаног 
кола 20 КМ

6. Жалба 

Тар. број 72. 
За жалбу Комисији за жалбе ннститута 100 КМ

Напомена: 
За рјешење донесено по жалби такса се не плаћа. 

7. Објављивање у "Службеном гласнику Института" 

Тар. број 73. 
1. За објављивање пријаве патента у "Службеном 
гласнику Института" 

15 КМ

 
*Овај тар. број се односи само на пријаве поднесене до  
31.12.2010. 
2. За објављивање података о признатом патенту, 
односно консензуалном патенту у "Службеном 
гласнику Института" 20 КМ 
3. За објављивање измијењених патентних захтјева 
након приговора 10 КМ 
4. За објављивање жига и објављивање продужења 
важења жига у "Службеном гласнику Института" 10 КМ 
5.За објављивање регистрованог индустријског дизајна у  
"Службеном гласнику Института": 
a) до три приказа једног индустријског дизајна 10 КМ
б) за сваки сљедећи приказ једног индустријског 
дизајна 5 КМ
ц) за евентуално објављивање описа 
карактеристичних особености и обиљежја 
индустријског дизајна 10 КМ
6. За објављивање регистроване географске ознаке 
или имена поријекла 10 КМ
7. За објављивање података о промјенама у 
регистрима пријава и признатих права које води 
Институт 10 КМ

*Напомена: Подаци о промјени представника у 
регистру права се не објављују. 

8. Представници за заштиту индустријске својине 

Тар. број 74. 
a) Стручни испит за представника 200 КМ
б) Поправни испит за представника 250 КМ
ц) Уписивање у регистар представника 300 КМ
д) Уписивање промјена података у регистру 
представника 15 КМ
e) Обнављање уписивања у регистар представника 
за сваку годину 50 КМ

9. Претраживање база података 

Тар. број 75. 
1. Претраживање база података пријављених и 
признатих жигова за вербални знак по критеријуму 
идентичности - по једном упиту 10 КМ
2. Претраживање база података пријављених и 

признатих жигова за вербални знак по критеријуму 
сличности - по једном упиту: 

a) ако су класе робе и услуга назначене по 
Ничанској класификацији 20 КМ
б) ако класе робе и услуга нису назначене 100 КМ
3. Претраживање база података пријављених и 

признатих жигова за фигуративни знак - по једном 
упиту: 

a) ако су класе робе и услуга назначене према 
Ничанској класификацији 

20 КМ

б) ако класе робе и услуга нису назначене 100 КМ
ц) претраживање база података пријављених и 
признатих жигова по подносиоцу/носиоцу - по 
једном упиту 20 КМ
д) претраживање база података пријављених и 
признатих жигова по посебно дефинисаном упиту 50 КМ
4. Претраживање база података пријава и 
признатих патената - по једном критеријуму 10 КМ

(сваки упит са сепаратором "оr" сматра се додатним 
критеријумом) 
5. За захтјев за израду извјештаја о стању технике 50 КМ
6. Претраживање пријављених и регистрованих  
индустријских дизајна у БиХ по критеријумима: 
a) изглед индустријског дизајна 50 КМ
б) назив предмета заштите (дизајн) 30 КМ
ц) библиографски подаци о подносиоцу/носиоцу 
права или аутору 10 КМ
7. Претраживање међународно регистрованих 

индустријских  
дизајна са учинком у БиХ по критеријумима: 

a) изглед индустријског дизајна 80 КМ
б) назив предмета заштите (дизајна) 50 КМ
ц) библиографски подаци о носиоцу 
права или аутору 10 КМ

10. Штампање патентног списа, исправе о признатом 
праву и остале радње и списи 

Тар. број 76. 
1. Штампање патентног списа 20 КМ
2. Штампање исправе о патенту 20 КМ
3. Штампање исправе о жигу 20 КМ
4. Штампање исправе о географској ознаци или 
имену поријекла 20 КМ
5. Штампање исправе о индустријском дизајну 20 КМ
6. Штампање исправе о топографији 
интегрисаног кола 20 КМ
7. За закључак по предлогу за поврат у 
пријашње стање 30 КМ
8. За захтјев за продужење рока који се 
одређује у току поступка 15 КМ
9. За уписивање промјене представника у 
регистру пријава и признатих права или упис 
новог представника за одређену радњу 20 КМ
10. За потврде, дупликате докумената и 
увјерења о подацима у вези са пријављеним и 
признатим правима 10 КМ
11. На молбе, предлоге и друге захтјеве ако 
овом тарифом нису прописане друге таксе 10 КМ
12. Фотокопирање докумената који су везани 
за пријављена и призната права индустријске 
својине (једна страница) 1 КМ

Члан 2. 
Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивања у "Службеном гласнику БиХ". 

CМ број 17/14 
15. јануара 2014. године 

Сарајево

Предсједавајући 
Савјета министара БиХ 
Вјекослав Беванда, с. р.
 

 


	ODLUKA_BOSANSKI JEZIK
	ODLUKA_HRVATSKI JEZIK
	ОДЛУКА_СРПСКИ ЈЕЗИК

